关于龙安区2014年财政决算（草案）和

2015年上半年财政预算执行情况的报告

龙安区财政局局长 刘岳军

主任、各位副主任、各位委员：

受区政府委托，现将龙安区2014年财政决算（草案）和2015年上半年财政预算执行情况报告如下，请予审议。

一、2014年财政决算（草案）

（一）公共财政预算收支决算

区三届人大三次会议通过的2014年全区公共财政预算收入为54406万元，经区三届人大常委会第22次会议调整预算后，2014年全区公共财政预算收入为50006万元，实际完成50006万元，完成预算的100%，增长1.1%。按照市对区现行财政体制算账，2014年全区公共财政预算收入50006万元，加上级补助收入37215万元、转贷财政部代理发行地方政府债券收入1500万元、上年结余454万元、调入资金547万元，减上解支出14276万元、地方债券还本支出640万元、调出资金405万元，2014年全区公共财政预算财力为74401万元，实际支出72636万元，收支相抵，结余1765万元。

（二）政府性基金预算收支决算

区三届人大三次会议通过的2014年全区政府性基金预算收入为208万元，经区三届人大常委会第22次会议调整预算后，2014年全区政府性基金预算收入为1508万元，实际完成1508万元，完成预算的100%，增长518%，主要原因是政府性基金预算收入中的土地出让金收入是新增收入项目。按照市对区现行财政体制算账，2014年全区政府性基金预算收入1508万元，加上级补助收入1673万元、上年结余1061万元、调入资金405万元，减上解上级支出10万元，2014年全区政府性基金预算财力为4637万元，实际支出为2946万元，收支相抵，结余1691万元。
二、2015年上半年财政预算执行情况

（一）财政收入完成情况

1、一般公共预算收入完成情况

上半年我区一般公共预算收入完成20048万元，为预算54508万元的36.8%，下降27.4%。

分部门完成情况为：国税部门完成5082万元，为预算的29%，低于序时进度3672万元；地税部门完成11859万元，为预算的38.3%，低于序时进度3641万元；财政部门完成3107万元，为预算的51.8%，高于序时进度107万元。

2、政府性基金预算收入完成情况

上半年我区政府性基金预算收入完成5416万元，为预算的48.9%，增长9401.8%。

（二）财政支出完成情况

1、一般公共预算支出完成情况

上半年我区一般公共预算支出完成33878万元，为年初预算的58%，同比增长5%。分科目完成情况为：
一般公共服务支出5003万元，为预算的44.3%。
公共安全支出1220万元，为预算的51%。
教育支出7635万元，为预算的53.7%。
科学技术支出716万元，为预算的71.2%。
文化体育与传媒支出268万元，为预算的58.5%。
社会保障和就业支出4883万元，为预算的64.1%。
医疗卫生与计划生育支出7200万元，为预算的76.4%。
节能环保支出190万元，为预算的45.7%。
城乡社区支出1326万元，为预算的48.5%。
农林水支出3891万元，为预算的88.6%。
交通运输支出378万元，为预算的55.7%。
资源勘探信息等支出323万元，为预算的106.3%。
商业服务业等支出45万元，为预算的45.5%。
国土海洋气象等支出256万元，为预算的23%。
住房保障支出514万元，为预算的74.5%。
其他支出30万元，为预算的3.1%。

2、政府性基金预算支出完成情况

上半年我区政府性基金预算支出完成8050万元，为年初预算的77.6%。分科目完成情况为：
城乡社区支出7755万元，为预算的74.8%。

社会保障和就业支出275万元。

其他支出20万元。

三、2015年上半年主要财政工作

（一）强化征收措施，加大收入组织力度

一是分解预期目标。把全年预期目标分解到收入征收部门、行业主管部门和乡（镇）办。国地税将目标重新细化分解到各分局、各所，充分发挥征管职责，保证税款及时足额入库。行业主管部门，确定人员分包项目进展的同时，按月分解税收任务。乡（镇）办将任务分解到村（社区），协助征管部门对重点企业、重点行业、重点税源征收，确保应收尽收。

二是完善收入激励机制。完善区直相关部门协税护税与工资经费挂钩机制。建立各乡（镇）办收入奖惩机制，对于完成序时进度的部门及乡（镇）办要优先保证工资运转及给予国库现金序时调拨方面奖励，对于完不成序时进度的要扣发相应比例的工资经费。

三是创新征管举措。完善税源网络化动态管理机制，提升管理水平。一方面对辖区内的重点企业进行排查，加大评估机制，抓好重点行业、重点税源、重点税种的有效监控，做好税收分析；另一方面加大网络对新生税源及零星税源的提醒机制，便于及时认定，保证机制的有效运行。加快对交通物流业“营改增”的清算进度，应收尽收，堵塞漏洞，保证任务完成。加大对房地产企业征管力度，加快土地增值税的清算及营业税检查进度，改善土地使用税征管台帐，争取房地产税收有新突破。

四是建立长效管控税源机制。行业主管部门、各乡（镇）办将财税收入作为日常工作来抓，明确人员分包行业及相关企业。加强部门配合，建立行业与主管部门、乡（镇）办、企业对接机制，及时发现并帮助企业协调解决问题。充分发挥行业、辖区管理服务职责，协助征管部门督促税款入库。

五是加强非税收入征管。坚持日常检查和专项检查并重，严格“收支两条线”，实行收支脱钩“票款分离”，清理乱收费,规范执收行为。重点把国有资产处置放到首要位置来抓，认真做好已处置资产资金的回收工作，积极推进未处置资产的处置工作。

（二）调整优化支出结构，财政保障能力进一步提升
一是优先保证工资及时发放。区财政把工资及时发放作为财政工作的重中之重，基本做到工资按时发放，切实保障了职工切身利益。

二是大力压缩一般性支出。严格控制全区公务接待费、因公出国（境）费、公务用车购置及运行维护费等“三公”经费规模，确保当年执行数不高于上年“三公”经费决算数。上半年全区“三公”经费支出为519.6万元，比上年同期下降20.4%。

三是加大基础设施建设投入。上半年拨付3918.2万元用于安阳市产业集聚区道路建设，推动了马投涧镇小城镇建设，吸引了一大批企业落户产业集聚区，激发了辖区西南部农村地区的经济活力。拨付水利建设资金1199.8万元，用于我区的病险水库除险和农村安全饮水工程。拨付217万元用于龙安区公共卫生服务综合楼和“计生一站两中心”建设。

四是支持“蓝天工程”建设。拨付147万元用于我区人居环境和清洁工程建设。为做好黄标车提前淘汰工作，改善大气环境质量，上半年共淘汰车辆57辆，涉及补贴资金69.1万元。

五是积极支持企业发展。按照我区项目申报和项目资金支出管理办法要求，及时拨付各种专项资金，确保资金按时到位。上半年共拨付支持企业发展专项资金 201.7 万元，用于16家企业 6个项目，提升了企业发展能力。

 （三）加大对民生、惠农方面财政倾斜力度，社会事业发展进一步加快

一是支持社会保障体系建设。加大了对困难群体基本生活救助和养老保险基金财政补助力度，上半年用于社会保障资金4883万元，其中城乡居民社会养老保险1652万元、机关事业养老保险100万元、城乡低保1282万元、抚恤金248万元、五保供养和农村生活救助43万元、老年福利31万元。

二是加大医疗卫生和计生投入。积极支持推进医改工作，切实减轻群众医疗负担。上半年共拨付7200万元用于医疗卫生支出，其中3674万元用于新型农村合作医疗、776万元用于城镇居民基本医疗保险，全区城乡居民已全部纳入基本医疗保障体系范围。

三是大力支持教育事业发展。上半年教育支出累计完成7635万元，教育经费投入达到法定增长要求。拨付“两免一补”资金1038万元，减轻了学生家庭经济负担。拨付校舍维修改造资金1120万元，用于我区西高平小学新建教学综合楼和食堂工程、杜贺驼小学新建食堂、高白塔小学新建食堂、龙泉镇中心幼儿园新建教学楼等建设项目。积极筹措资金2334万元，用于龙安中学建设。建设资金的投入，改善了我区办学条件。
四是认真落实各项惠农政策。拨付村办公经费、村干部工作报酬和生活补贴184.7万元，支持农村基层组织建设。上半年我区用于农业三项补贴1345.8万元、棉花补贴137.2万元、农机具购置补贴359万元、林业160万元、水利及移民补助383万元、扶贫205万元。支农项目资金的投入，改善了我区农村基础设施条件，促进我区高效农业及农业产业化发展。

（四）加强财政资金管理，深化财政改革，提升财政资金使用效益

一是加强政府采购管理。上半年全区共组织招标采购项目24个，完成采购预算资金341.7万元，实际采购资金 291.1万元，节约资金50.7万元，资金节约率为14.8%，起到了节约资金、源头上防止腐败的作用。

二是坚持实行项目资金评审制度。上半年共审结工程7个，其中预算评审项目3个，送审资金1478万元，审定金额1166.9万元，审减率为21%；决算评审项目4个，送审金额519万元，审定金额421万元，审减率为18.9 %，实现少花钱多办事，提高了财政资金使用效益。

    三是加强资金监管。起草出台了《安阳市龙安区区直机关差旅费管理办法》，下发了《关于进一步加强公务用车管理工作的通知》和《关于加强“三公”经费管理的通知》。认真实行会议费和“三公”经费月报制度，严格执行“三公”经费监督制度。加强财政资金管理，严格执行我区项目申报和项目资金支付管理办法。

四、预算执行存在的突出问题

（一）经济下行压力持续影响我区，财政收入组织非常困难

    一是税收收入同比下降严重。反映企业生产经营状况的主体税种上半年完成12073万元，占全年预算的31.4%，同比下降4.1%。而小税种完成4868万元，同比下降35.7%。二是工业税收持续下降。上半年工业税收完成2486万元，占一般公共预算收入的14.7 %，比去年同期下降2个百分点，仅完成全年预算的23.7 %。主要原因是有色金属、煤炭和机械制造等主导工业企业经济效益持续下滑所致。三是房地产业受市场及资金等因素影响举步维艰，正常开工项目不多。全区组织房地产税收的难度继续加大。四是非税收入完成全年预算的   51.8%，虽然增加了收入，但因多是一次性收入，继续提高收入潜力不足，且可用财力有限。

收支矛盾异常突出，预算平衡压力进一步增大

    一是年初支出预算缺口大。年初预算编制时主要考虑的是“保人员工资、保机关运转、保政策性配套”，受财力所限，年初有超过2亿元项目资金未列入预算。二是法定支出特别是教育支出占用大量本级财力。近年来，为保法定支出，区内一些其他支出根本无财力安排。三是今年面临增资等改革性支出压力巨大，如机关事业单位养老保险改革、公车改革等。四是政府债务规模越来越大，且部分债务陆续到期。各方债权人已多次督促我区偿还到期债务，偿债压力巨大，一旦正常偿债，区内一些正常支出将无财力安排。五是财政资金调度越来越困难。受收入进度不均衡、收入质量不高以及重点项目又需要加快推进等因素影响，上半年国库资金周转非常困难，预计下半年将更加困难，在一定程度上影响支出预算执行进度，甚至会影响工资发放和正常运转。

突出重点，加力增效，努力做好下半年财政工作

进一步强化收入征收管理

    一是要牢固树立法制观念，坚持依法征收，应收尽收。二是强化对经济运行和行业发展的跟踪监测。进一步完善税源台账，重点查找征管薄弱环节，堵塞跑冒滴漏。三是坚持收入每月定期通报，适时实行日通报制度。四是提高税收占财政收入的比重，通过提高收入质量增加全区可支配财力。

切实加强预算支出管理

    一是要高度关注重点支出。既要关注过去的法定重点支出，如教育、农业等，同时也要关注八项支出进度，保持支出的均衡性。二是坚持保压结合。继续把保工资作为一项政治任务，切实把好事办好，将上级调整工资补助和年初本级预算预留调资资金全部用于落实机关事业单位养老改革方面，同时大力压缩全区一般性和建设性支出。三是积极支持保障和改善民生。抓好财政支持教育、卫生、文化、社会保障和就业等社会事业发展的各项政策落实。筹措资金积极推进实施蓝天碧水、乡村清洁工程和创卫复审工作。四是制定我区专项资金管理办法。加强对专项资金跟踪问效，监督资金的流向，提高财政资金经济效益和社会效益。

深入推进财税体制改革

    一是积极推进中期财政规划编制。今年，我区将按照市局统一部署，积极进行探索，计划将教育、卫生等部门纳入中期财政规划编制试点。二是加快定额标准体系建设。目前市级正在研究完善预算支出标准体系，待市级确定后，我区将根据区级财力情况积极探索我区定额标准体系建设工作。三是加强财政资金统筹使用。我区将严格按照上级关于盘活财政存量资金的政策要求，认真分析历年结余结转和暂存暂付款情况，全面清理财政和部门结转结余资金，将收回的存量资金统筹用于稳增长调结构惠民生等重点领域。四是积极推进预算绩效管理。在编制2016年预算时，将进一步扩大纳入绩效目标管理和绩效自评范围的支出项目。开展中期绩效目标和中期绩效评价试点，完善绩效评价结果应用机制。五是加强政府性债务管理。认真做好政府债务限额管理、预算管理、风险管理等工作，切实防范债务风险。积极做好地方政府债券置换存量债务工作，主动与上级对口衔接协调，争取上级对我区2015年到期债务进行债券转换，降低我区举债融资成本。六是抓好2016年预算编制工作。全面贯彻新预算法要求，切实提高预算编制科学性。着重在依法理财上下功夫，努力转变传统预算管理惯性思维，将新预算法的各项要求落到实处。

积极开展财政监督检查

    要按照《河南省财政厅关于进一步加强和改进省级财政监督工作的意见》要求，着力推进财政监督检查转型，财政监督要主动出击，从以事后检查为主向全过程监督转变。做好2015年会计信息质量检查工作，通过检查及时发现和纠正存在的问题，提升全区财务管理水平。

努力做好其他财政工作

    一是严格按照政府采购法要求做好政府采购工作。按照上级通知精神，停止审批一般公务用车更新、购置，按时完成公务用车管理系统上报工作。二是做好非税征收管理系统建设工作。全区非税执收单位征收管理年底前都要通过非税收入征管系统完成，实现非税收入征管系统全覆盖。三是做好全区国有资产处置和动态管理，壮大全区非税收入规模。四是进一步加强干部队伍和作风建设。认真落实“两个责任”，深入推进“三严三实”专题教育，切实加强财政系统干部队伍和作风建设，提高工作能力和水平，构建加快发展的和谐氛围，凝聚起干事创业的强大力量。
主任、副主任、各位委员，完成2015年预算和各项财政工作任务十分困难，我们将在区委的正确领导下，自觉接受区人大的监督，坚定完成全年目标的信心和决心，狠抓措施落实，攻难克坚，扎实工作，为推动全区经济社会持续健康发展做出更大贡献！

                              2015年9月23日

- 4 -
- 1 -